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Территория опережающего развития представляет собой экономическую зону со льгот-
ными налоговыми условиями, упрощёнными административными процедурами и другими
привилегиями для привлечения инвестиций и ускоренного социально-экономического раз-
вития территории.

Функционирование территорий опережающего развития в РФ регламентируется соот-
ветствующими нормативно-правовыми актами [1]. Идея их создания заключается в вы-
равнивании социально-экономических показателей российских регионов за счет создания
определенных условий, указанных ниже [2].

Вместе с тем идею создания территорий опережающего развития активно критикуют,
считая, что у нее нет перспектив. Это связано с тем, что не учитывается местная специ-
фика, специфика отраслей, закон адаптирован к потребностям только крупного бизнеса,
что наносит ущерб другим предпринимателям [3].

С точки зрения рассмотрения резидента территории опережающего развития, как на-
логоплательщика, необходимо отметить, что к нему применяется ряд требований, которые,
в случае нарушений, отменят налоговый режим. К таким требованиям относятся [4].

1.Применительно к льготам на имущество резидент выполняет основное требование:
они применяются только к имуществу, созданному или приобретенному при осуществле-
нии соглашения.

2.Применительно к льготам по страховым взносам резидент выполняет основное тре-
бование: они применяются только к вновь созданным рабочим местам. Кроме того, работ-
ники, которые заключили договор с организацией, должны выполнять деятельность, со-
гласующуюся с осуществлением соглашения. При соответствии условиям льготы по стра-
ховым взносам могут применяться по отношению к генеральному директору и главному
бухгалтеру.

3.Применительно к возможности выкупа земельного участка необходимо соблюдение
условий соглашения об осуществлении деятельности, в первую очередь, осуществление
инвестиций, создание рабочих мест.

Если сравнить территории опережающего развития со свободными экономическими
зонами, которые функционируют в ОАЭ, можно отметить явные отличия, которые ока-
зывают позитивное влияние на экономику арабской страны.

Для резидентов свободной экономической зоны существует такое понятие, как «квали-
фицированный резидент». Такому понятию должен соответствовать резидент, который:

- Выполняет условия о применении правил «вытянутой руки» в сделках с взаимозави-
симыми лицами и предоставлении документов.

- Выполняет другие условия, которые определяет Министр финансов.
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- Получает квалифицированный доход (доход от операций с партнерами вне ОАЭ, до-
ход от торговли в той же или другой свободной экономической зоне с 0% ставкой корпора-
тивного налога в отношении доходов, полученных от сделок с материковыми компаниями),
как определено решением Кабинета Министров.

Резидент, который не соответствует данным условиям, выплачивает корпоративный
налог 9% [5].

Указанное свидетельствует о том, что в ОАЭ для инвесторов предлагаются более при-
влекательные условия. Это позволяет за короткий срок привлекать значительные ино-
странные инвестиции. Кроме того, в ОАЭ предоставлены равные возможности для раз-
вития как отечественного, так и иностранного бизнеса [6]. Более того, функционирова-
ние свободных экономических зон в данной стране Ближнего Востока не ограничивается
успешной политикой по отношению к данному направлению. Система налогообложения
построена таким образом, чтобы привлекать инвесторов и по другим направлениям, в
первую очередь, в сфере недвижимости [7].

Таким образом, мы понимаем, что правовой режим свободных экономических зон в
ОАЭ более привлекателен для инвесторов, чем правовой режим территорий опережа-
ющего развития в РФ. Основной целью создания территорий опережающего развития
является стимулирование экономического роста в определенных регионах РФ, привлече-
ние инвестиций и создание новых рабочих мест. Свободные экономические зоны в ОАЭ
имеют более гибкий подход в регулировании. Они предлагают 100% иностранного владе-
ния, отсутствие налогов на прибыль и импорт, а также минимальные административные
барьеры. Российские территории опережающего развития созданы для развития менее
устойчивых регионов, в то время как свободные экономические зоны в ОАЭ предлагают
более выгодные условия с целью создания устойчивого инвестиционного климата.
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